PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO  ao diretor  do Departamento de
Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo
(DER-ES) José Eustáquio de Freitas

Autor: Romilson Araujo Ferreira

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao ao diretor do Departamento de Edificações e de
Rodovias do Estado do Espírito Santo (DER-ES)  José Eustáquio de Freitas (concerto e
parolamento na Rodovia ES-165, no trecho que liga Baixo Guandu a Laranja da Terra, no
km 23, nas proximidades da casa do Ozimar (vendedor de queijo) e da casa do Jorjão.).

JUSTIFICATIVA

Justificativa; O presente pedido tem por objetivo solicitar ao Chefe do Departamento de
Estradas de Rodagem do Espírito Santo (DER-ES) a realização de concerto e parolamento
na Rodovia ES-165, no trecho que liga Baixo Guandu a Laranja da Terra, no km 23, nas
proximidades da casa do Ozimar (vendedor de queijo) e da casa do Jorjão.

A referida via encontra-se com trechos deteriorados, apresentando deformações
significativas no leito da estrada, especialmente em razão de um bueiro que cedeu,
comprometendo a estrutura do asfalto e tornando o tráfego local perigoso para condutores e
pedestres.

A situação tem causado riscos de acidentes, principalmente para veículos de maior porte e
motociclistas, que transitam diariamente pelo local. Além disso, a rodovia é uma importante
via de ligação entre os municípios, sendo amplamente utilizada por produtores rurais,
estudantes e trabalhadores que dependem dela para deslocamento.

Diante disso, concerto e o parolamento da rodovia se fazem urgentes e necessários para
garantir a segurança dos usuários, a boa trafegabilidade dos veículos e a preservação da via
pública, evitando maiores danos e prejuízos à população local.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 13 de
outubro de 2025.

Romilson Araujo Ferreira

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003600350031003A005000

Assinado eletronicamente por Romilson Araujo Ferreira em 13/10/2025 09:19

Checksum: 7A7FDC5B62279A0E41DB8BE9EBD3014143E7D9E45CD37F41D124779D8161D2AD

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.